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Wynalazek dotyczy odbiornika z na¬
kładaniem pośredniej częstotliwości, w
którymi urządzenie strojeniowe miejscowe¬
go generatora jest sprzężone z urządze¬
niem sitrojeniowem obwodu lub obwodów
wielkiej częstotliwości, nastrojonego lub
nastrojonych na wyginał odbierany, a to w
eełu osiągnięcia możliwie najprostszego
nastawiania odbiornika.

Ażeby otrzymać jstałą różnicę często¬
tliwości między częstotliwościami rezonanr
sowemi miejscowego generatora a obwoda-
ijąi wielkiej częstotliwości, nastrpjonemi na
odbierany sygnał, w zwykłych odbiorni¬
kach z nakładaniem pośredniej częstotłi-
wośei steiscwaay |<©si przeważnie obwód

osicylatorowy, w którym zarówno równo¬
legle, jak i szeregowo z kondensatorem
strojeniowym połączony jest kondensator
stały. Obwód oscylatora zwykłego odbior¬
nika z nakładaniem częstotliwości pośred¬
niej przedstawiony jest na fi|g. 1 rysunku.
Obwód ten zawiera cewkę s&moindukcyj-
ną Lx oraz kondensator strojeniowy Clf w
szereg zaś do tego kondensatora włączony
jest stały kondensator, nątcwast równole¬
gle do kondensatora Cx umieszczony jest
stały kondensator C3.

Wynalazek oparty jest na zjawisku, że
przy zastosowaniu takiego obwodu oscyia-
•torowegę i przy mechanicznem sprzężeniu
ze sobą urządzeń strojących rójgróca mię-



dzy częstotliwościami rezonansowemi ob¬
wodu oscylatora a częstotliwością obwo¬
dów wielkiej częstotliwości, nastrojonych
na sygnał odbierany, nie będzie jednako¬
wa przy wszystkich częstotliwościach od¬
bieranych. Na fig. 2 przedstawiono często¬
tliwość różnicową częstotliwości rezonan¬
sowej obwodu oscylatora i częstotliwości
obwodów* wielkiej częstotliwości, nastrojo¬
nych na sygnał odbierany,* w odbieranym
.zakresie. częstotliwości. Częstotliwość róż¬
nicowa jest oznaczona literą V1, literami
zaś V1 i V2 oznaczono najmniejszą i naj¬
większą częstotliwość odbieranego zakre¬
su częstotliwości. Literą Vm oznaczona jest
częstotliwość pośrednia, na jaką nastrojo¬
ne są obwody pośredniej częstotliwości.
W zwykłych układach połączeń stałe kon¬
densatory C2 i C3 dbwodu oscylatora są
obliczone tak, że wartość bezwzględna róż¬
nicy między częstotliwością różnicową V1
a częstotliwością pośrednią Vm jest jedna¬
kowa przy odbieranych częstotliwościach
V3 i V4. W zakresie częstotliwości, którego
największa odbierana częstotliwość V2 =
= 3 ^, różnica między częstotliwością
różnicową a częstotliwością pośrednią Vm
wynosi z reguły 1,5% częstotliwości Vm
odbieranych częstotliwości V3 i V4. Założo¬
no następnie, że w całym zakresie często¬
tliwości częstotliwość rezonansowa oscyla¬
tora jest większa od częstotliwości drgań
odbieranych.

Dostrojenie określa się praktycznie za-
pomocą najbardziej selektywnego elemen¬
tu przyrządu odbiorczego, w danym przy¬
padku zapomocą obwodów pośredniej czę¬
stotliwości.

Odbierana częstotliwość V3 różni się w
1 5. V

tym przypadku o —-—L m
100

od częstotliwości rezonansowej obwodów
wielkiej częstotliwości, co przedstawiono
na fig. 3. Krzywa a przedstawia krzywą
rezonansu obwodów wielkiej częstotliwo¬
ści o częstotliwości rezonansowej Vr. Li¬

terą V3 oznaczono odbieraną częstotliwość,
wyrażeniem zaś V3 + Vm — częstotli¬
wość oscylatora. Różnica między (V3 +
+ Vm) a (VJ jest równa V1. Zbyt duża
różnica między V1 a Vm powoduje zmniej¬
szenie się wzmocnienia i skażenie. Jeżeli
dopuścić jako największą różnicę 1,5 K/C,
Wówczas największa pośrednia częstotli¬
wość, jaką można stosować, wyniesie 100
K/C. Większa częstotliwość pośrednia daje
jednak tę zaletę, że tak zwana „częstotli¬
wość odbicia zwierciadlanego" oraz inne
częstotliwości, mogące powodować gwizdy
zakłócające, mogą być lepiej tłumione przy
tej samej liczbie obwodów strojonych lub
też przy pozostawieniu bez zmian efektyw¬
nego działania części wielkiej częstotliwo¬
ści — liczba obwodów może być zmniej¬
szona.

Wynalazek ma na celu takie ukształ¬
towanie obwodu oscylatora, aby różnica
między częstotliwościami rezonansowemi
obwodów strojonych a obwodu oscylatora
była możliwie równa pośredniej częstotli¬
wości przy wszystkich położeniach narzą¬
dów strojeniowych, a zwłaszcza, by naj¬
większa wartość różnicy między temi czę¬
stotliwościami przy tej samej pośredniej
częstotliwości była mniejsza aniżeli w
zwykłym układzie połączeń; dlatego przy
pozostawieniu niezmienionej maksymalnej
różnicy między V1 a Vm pośrednia często¬
tliwość może być większa.

W przypadku, gdy co najmniej konden¬
sator C2 jest połączony szeregowo z kon¬
densatorem C1( osiąga się to dzięki temu,
że równolegle do kondensatora C1 i (lub)
samoindiukcji L± włącza się impedancję,
zawierającą przynajmniej jeden opór omo¬
wy, połączony szeregowo z zależną od czę¬
stotliwości impedancją, i (lub) że w szereg
z samoindukcją Lx włącza się impedancję,
utworzoną przynajmniej z równoległego
układu połączeń oporu omowego i iimpe-
dancji, zależnej od częstotliwości. W przy¬
padku, w którym przynajmniej kondensa-
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tor C3 leży równolegle do kondensatora
C1 pożądany wynik osiąga się dzięki temu,
że w szereg z kondensatorem C± i (lub) sa-
moindukcją L± włącza się impedancję, któ¬
ra utworzona jest co najmniej z równole¬
głego układu połączeń oporu omowego i
zależne) od częstotliwości impedamcji, i
(lub) że równolegle do saimoindukcji L±
włącza się impedancję, którą stanowi przy¬
najmniej szeregowy układ połączeń oporu
omowego i impedancji, zależne) od często¬
tliwości*

Jeżeli pojemność kondensatora C2 bę-

Widać więc, że ze zmniejszaniem się co
wzrasta C, czyli wzrasta efektywna po¬
jemność obwodu. Wprawdzie opornik R1
wprowadza dodatkowy opór R' do obwo¬
du, jednak to nie jest wadą w obwodzie
oscylatora, która miałaby oddziaływać
szkodliwie na jego pracę.

Pożądany wynik można osiągnąć zatem
dzięki nadaniu opornikowi Rx takiej warto¬
ści, by przy częstotliwości V1 wartość
(R] co2 C22) nie była bardzo duża w sto¬
sunku do jedności (wynosiła npH 4). Fig. 5
przedstawia częstotliwość różnicową jako
funkcję częstotliwości odbieranej przy tym
układzie połączeń. Największa różnica mię¬
dzy częstotliwością różnicową a częstotli¬
wością średnią wynosi przytem około 0,3%
średniej częstotliwości.

W podobny sposób można wyjaśnić, że
przy układzie połączeń według fig. 6, w
którymi opornik R2 połączony jest szerego¬
wo z kondensatorem C3, częstotliwość róż¬
nicowa, jako funkcja odbieranej częstotli¬
wości, posiada przebieg, przedstawiony na
fig. 7.

dzie zwiększana ze zmniejszaniem się czę¬
stotliwości, wówczas częstotliwość różni¬
cowa będzie zwiększała się wolniej lub na¬
wet będzie zmniejszała się. Można to osią¬
gnąć, stosując zmienny kondensator C2.
Pożądany wynik można uzyskać między
injnemi w prostszy sposób, jeżeli, jak to
przedstawiono na fig. 4, równolegle do kon¬
densatora C2 zostanie włączony odpowied¬
nio obliczony opornik R±. Oporność po¬
zorna tęgo równoległego układu kondensa¬
tora C2 i opornika i?x wynosi:

Fig. 8 przedstawia odmianę wykonania
układu połączeń według fig. 6, w której
odnoga H2 C3 przyłączona jest równolegle
do cewki samoindukcyjnej Lv Częstotli¬
wość różnicowa przy tym układzie połą¬
czeń będzie miała przebieg, uwidoczniony
również na fig. 7.

Inny układ połączeń według wynalazku
przedstawiony jest na fig. 9. Równolegle
do obwodu według fig. 1 przyłączona jest
odnoga, utworzona z szeregowo połączo¬
nych ze sobą opornika R3 i obwodu, składa¬
jącego się z cewki samoindukcyjnej L2,
opornika R4 i kondensatora C4. Ten obwód
L2 C4 jest nastrojony na częstotliwość V5
(fig. 2), przy której jego oporność pozorna
jest rzeczywistą. Odnoga ta nie oddziały¬
wa zbytnio na częstotliwość własną obwo¬
du pierwotnego, składającego się z Lv Clf
C2 i C3. Przy częstotliwościach Vr i V2
jest mała oporność pozorna obwodu, utwo¬
rzonego z L2 i C4. Oporność pozorna od¬
nogi Rs, L2, C4 jest także mniej więcej rze¬
czywista i prawie nie oddziaływa na, czę¬
stotliwość oscylatora. Przy częstotliwo-

R =
Ri

gdzie:
i +Rl^c] ' i-\-r\^C

R>C2 i1 =/?* + —/»C

•=cJi + —-—\
R*.- C2
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ściach, mniejszych nieco od V5f oporność
pozorna obwodu L2 C4 jest opornością in¬
dukcyjną tak, iż zwiększa częstotliwość
oscylatora* Przy częstotliwościach nieco
większych od V5 oporność pozorna obwo¬
du L2 C4 jest opornością pojemnościową i
zmniejsza zatem częstotliwość oscylatora.

Fig, 10 przedstawia uzyskiwaną przy
pomocy tego układu połączeń krzywą czę¬
stotliwości różnicowej jako funkcję czę-
stoffliwości odbieranej. Ażeby oddziaływa¬
nie obwodu £2 C4 nie było zbyt duże wpo-
Miżu częstotliwości V5 trzeba, aby tłumie¬
nie tego obwodu było dość duże. Można to
osiągnąć dzięki włączeniu opornika, i?4 lub
też cewki L2, utworzonej ze zwiniętego dru¬
tu oporowego.

Układy połączeń według fig. 11, 12 i
13 odpowiadają podwójnym układom po¬
łączeń według fig. 4, 6 względnie 9. Czę¬
stotliwość różnicowa jest ta sama.

Niektóre z przedstawionych układów
połączeń można również kombinować ze
sobą. Fig. 14 przedstawia kombinację ukła¬
dów według lig. 4, 6 i 9; fig. 15 przedsta¬
wia przebieg; częstotliwości różnicowej w
tym przypadku.

Powyżej opisane układy połączeń moż¬
na rozszerzyć, włączając do obwodu oscy¬
latora jeszcze kilka elementów, wśród któ¬
rych zaaaj4i&iją się także oporniki Praktyka
wykazała iedoaak, że opisane powyżej u-
kładśy połączeń dają dostatecznie stałą
częstotliwość różnicową.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odbiornik z nakładaniem pośred¬
niej częstotliwości, w którym urządzenie
strojeniowe obwodu oscylatora jest sprzę¬
żone z urządzeniem strójeniowem obwodu
lub obwodowi wielkiej częstotliwości* na¬
strojonego lub nastrojonych na odbierany
sygnał, i którego obwód oscylatorowy skła¬
da się z dwóch odnóg, włączonych równo¬
ległe, z których jedna zawiera kondensator,

przyczem ewentualnie drugi kondensator
jest połączony szeregowo względnie rów¬
noległe z tym pierwszym kondensatorem, a
druga odnoga zawiera samołnddkcję, zna¬
mienny tern, że w celu osiągnięcia stałej
częstotliwości pośredniej na całym zakre¬
sie częstotliwości, równolegle do pierwsze¬
go wymienionego kondensatora i (lub)
samoindukcji włączona jest impedancja,
która zawiera przynajmniej jedną oporność
omową, połączoną szeregowo z impedancja,
zależną od częstotliwości, i (lub) w Szereg
z kondensatorem i (lub) samoindukcją za¬
wiera impedancję, utworzoną przynaj¬
mniej z równoległego układu połączeń o-
pomośei omowej i impedancji, zależnej od
częstotliwości.

2. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że obwód oscylatora skła¬
da się z dwóch odnóg równoległych, z któ¬
rych jedna zawiera dwa równolegle połą¬
czone ze sobą kondensatory, włączone w
szereg z kondensatorem, leżącym równole¬
gle do opornika, druga zaś odnogą zawiera
cewkę samoindukcyjną.

3, Układ połączeń wedłuig zastrz. 1,
znamienny tern, że obwód, oscylatora skła¬
da się z dwóch odnóg równoległych, z któ¬
rych jedna zawiera dwa połączone ze sobą
szeregowo kondensatory, z których jeden
jest zabocznikowany układetm szeregowym,
złożonym z kondensatora i opornika, nato¬
miast druga odnoga zawiera cewkę samo¬
indukcyjną.

4. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tein, że obwód oscylatora skła¬
da się z dwóch odmóg równoległych, z któ¬
rych jedma zawiera dwa szeregowo połą¬
czone ze sobą kondensatory, druga zaś za¬
wiera cewkę samoindukcyjną, która jest
zaboczmdkowania układem szeregowym, zło¬
żonym z kondensatora i opornika.

5, Układ połączeń według zastrz, 1,
znamienny temf że obwód oscylatora skła¬
da się z dwóch odnóg równoległych, z któ¬
rych jedna zawiera dwa szeregowo' połą-
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czone ze sobą kondensatory, z których je¬
den jest zabocznikowany trzecim konden¬
satorem, druga zaś odnoga zawiera cewkę
saunoindukcyjną, zaboczmikowaną układem
szeregowym, złożonym z opornika i impe-
dancji, utworzonej w postaci kondensato¬
ra, do którego włączony jest równolegle u-
kład szeregowy, złożony z opornika i cew¬
ki samoindukcyjnej, lub stanowiący cewkę
sajnoindukcyjmą o dużym oporze omowym.

6. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny] tern, że obwód oscylatora skła¬
da się z dwóch odnóg równoległych, z któ¬
rych jedna zawiera dwa równoległe połą¬
czone ze sobą kondensatory, druga zaś od¬
noga zawiera cewkę samoindiukcyjną, za¬
boczmikowaną układem szeregowym, złożo¬
nym z opornika i cewki samoindukcyjnej,
lub stanowiącym cewkę samoindukcyjną o
dużym oporze omowym.

7. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że obwód oscylatora skła¬
da się z; dwóch odnóg równoległych, z któ¬
rych jedna zawiera dwa szeregowo połą¬
czone ze sobą kondensatory, druga zaś od¬
noga zawiera cewkę samoindukcyjną, włą¬
czoną w szereg z cewką samoindukcyjną,
zabocznikowaną opornikiem.

8. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że obwód oscylatora skła¬

da się z dwóch odnóg równoległych, z któ¬
rych jedna zawiera dwa szeregowo połą¬
czone ze sobą kondensatory, z których je¬
den jest zabocznikowany trzecim konden¬
satorem, natomiast druga odnoga zawiera
cewkę samoindukcyjną, włączoną w szereg
z impedancją, utworzoną w postaci opor¬
nika, równolegle do którego włączony jest
układ szeregowy, złożony z kondensato¬
ra i cewki samoindukcyjnej, zaboczniko-
wanej opornikiem.

9. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że obwód oscylatora skła¬
da; się z dwóch odnóg; równoległych, z któ¬
rych jedna zawiera układ szeregowy, utwo¬
rzony z opornika i kondensatora, zabocz-
nikowanego kondensatorem, druga zaś od¬
noga zawiera cewkę samoindukcyjną, za¬
bocznikowaną układem szeregowym, zło¬
żonym z opornika i impedancji, utworzo¬
nej w postaci kondensatora, równolegle do
którego włączony jest układ szeregowy,
złożony z opornika i cewki samoindukcyj¬
nej, lub stanowiący cewkę samoindukcyj¬
ną o dużym oporze.

N. V. Philips'
Głoeilampenfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 23456.
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